*Nos et nostra sumus quasi flos agri, quasi fumus,  
 Nobiscum nostra pretereunt quasi ventus et umbra!  
 Res hominis plane nichil est nec nomen inane,  
 Res fluit humana quasi nix, quasi sompnia vana.  
 Ecce nivis more perit infans unius hore:  
 Vivit et absque mora moritur, qua nascitur hora.  
 Nascitur et deponitur, deponitur et sepelitur,  
 Non homo, sed vermis, non vir, sed truncus inermis.  
 Dives pauperque pinguisque macerque peribunt.  
 Es humus et limus vir, femina, summus et ymus.  
 Servus liberque, pauper, dives,<sup>29</sup> vetulus iuvenisque.  
 Hoc sumus, hoc erimus, quid eramus, et hoc bene scimus.  
 Nam quid homo primus, hoc omnis homo quia limus.  
 Hoc sunt, illud erunt, illud quicumque fuerunt;  
 Qui modo sunt vel erunt vel qui nunc usque fuerunt:  
 Fluxiva, caduca, levis carnis substantia gravis  
 Crescens decrescit, quando crescendo senescit.<sup>30</sup>  
 Nascimur, ut simus; sumus, ut pereamus, et imus  
 Illac, unde sumus, qui terram terra subimus.*

## 5. SCHLUSSWORT

Im vorstehenden haben wir eine Reihe von lateinischen prosaischen und poetischen Schriften angeführt, deren Inhalt mehr oder weniger Beziehung zum Ackermann aufweist. Dies ganz konkret an Hand von markanten Belegen festzustellen ist einem anderen Aufsatz vorbehalten. Aber auch hier sind bei weitem nicht alle Quellen angegeben. So müßte unbedingt die im späten Mittelalter in Böhmen bekannte *Poetria nova* des Galfredus de Vinosalvo genannt werden.<sup>31</sup> Ferner die von A. Hübner schmerzlich vermißte, damals leider noch unerschlossene *Oratio de sancta Dorothea a Dybino rethore compilata*.<sup>32</sup> Die Arbeit von S. P. Jaffe ist nicht einmal von Rosemarie Natt beachtet worden.<sup>33</sup>

In den hier genannten kleinen und großen lateinischen prosaischen und dichterischen Erzeugnissen des Mittelalters, von denen einige von der Forschung unbemerkt geblieben sind, steckt eine fast unerschöpfliche Menge willkommenen Materials und eine überreiche Fülle von Anregungen zu vergleichenden Untersuchungen der stofflich verwandten Beziehungen zwischen den lateinischen Stücken und dem deutschen Ackermann. Damit wollen wir wenigstens teilweise und in aller Bescheidenheit der Forderung des Entdeckers des lateinischen Widmungsbriefes, Konrad

<sup>29</sup> *Dives* muß eingesetzt werden, ansonsten würde der Hexameter hinken.

<sup>30</sup> Es handelt sich bestimmt um einen mittelalterlichen Topos. Vgl. im großen Traktat *De contemptu mundi Innocentius' III.*, PL 217, col. 714: *Vita velociter fugit et retineri non potest; mors autem instanter occurrit et impediri non valet, hoc est illud mirabile, quod quanto plus crescit, tanto magis decrescit, quia quanto plus vita procedit, tanto magis ad finem accedit.* Das erinnert uns an Wortlaut im *Buch der Liebkosung* (Vom Mittelalter zur Ref. VI. Bd., 1. Teil, Berlin 1930, S. 21, Cap. 2, Zeile 9ff.): *que (vita) quanto magis crescit, tanto magis decrescit, quanto magis procedit, tanto magis ad mortem accedit.*